



SKATTEMINISTERIET

J.nr.

Dato: 13. oktober 2010

Til

Folketinget - Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 715 af 22. september 2010. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jesper Petersen (SF).

(Alm. del).

Troels Lund Poulsen

/

Carsten Vesterø

Spørgsmål:

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 17. september 2010 fra Liliane Morriello, Bolderslev vedrørende skatteberegning ved udenlandsk social indkomst, jf. alm. del – bilag 294.

Svar:

Danmark medregner som udgangspunkt udenlandske sociale pensioner til den danske skattepligtige indkomst. Der er således ikke tale om, at udenlandske sociale pensioner er skattefrie i Danmark, sådan som Liliane Morriello forudsætter i henvendelsen af 17. September 2010.

Hvis Danmark har indgået en dobbeltbeskatningsoverenskomst med det land (kildelandet), hvorfra pensionen kommer, vil det i denne være aftalt, om kildelandet også kan beskatte pensionen, og i givet fald hvorvidt Danmark skal give creditlempelse (nedslag for den skat, der er betalt i kildelandet) eller exemptionslempelse med progressionsforbehold (nedslag for så stor en del af den samlede danske skat, som forholdsmæssigt falder på den udenlandske pension), når den danske skat beregnes.

Ved creditlempelse bliver den udenlandske sociale pension beskattet sammen med al anden indkomst, og der gives et nedslag i den samlede danske skat med den skat, der er betalt af den udenlandske pension i kildelandet.

Ved exemptionslempelse bliver den udenlandske sociale pension ligeledes beskattet sammen med al anden indkomst, men der gives herefter et nedslag i den samlede beregnede danske skat, der forholdsmæssigt svarer til den del af den beregnede danske skat, der kan henføres til den udenlandske pension. Det er ved denne lempelsesmetode uden betydning, hvor meget skat der er betalt i udlandet.

Begge beregningsmetoder medfører, at den udenlandske pension lægges til den danske indkomst ved skatteberegningen og derfor kan påvirke størrelsen af skatten på den danske indkomst. Medregning af den udenlandske pension kan f.eks. føre til, at den danske indkomst bliver beskattet med den høje marginalskat.

Ved exemptionlempelse anvender man en del af personfradraget ved beregning af den skat, der kan henføres til den udenlandske pension. Også dette giver en højere skat på den danske indkomst.

Det er derfor ikke den udenlandske sociale pension, der beskattes i Danmark, men den danske skat af den øvrige indkomst der bliver større.

Jeg vil samtidig gøre opmærksom på, at beskatningsretten til den udenlandske sociale pension beror på en gensidig forhandling mellem Danmark og en fremmed stat.

Jeg har ingen aktuelle planer om at ændre den måde, hvorpå en udenlandsk social pension bliver forskudsregistreret eller selvangivet, idet den nuværende måde opfylder de krav, der er aftalt ved fordelingen af beskatningsretten mellem den fremmede stat og Danmark.